PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DEPUTADO COMANDANTE DAN

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 - Parque Dez - 69.050-030
 Manaus/AM - Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque -  2º Andar - Sala 207

REQUERIMENTO Nº 214/2026

AUTOR: DEPUTADO COMANDANTE DAN (PODEMOS/AM)

ASSUNTO: Requer à mesa diretora, na forma regimental e depois de ouvido o douto plenário, a

realização de Sessão Especial no plenário Ruy Araújo, em homenagem ao DIA DO AVIADOR E DA

FORÇA AÉREA BRASILEIRA pelos seus relevantes serviços prestados à nação brasileira, a ser

realizado no dia 27 de outubro de 2025 às 14h.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas,

Senhores Deputados,

JUSTIFICATIVA

No dia 23 de outubro, comemoramos o Dia do Aviador e o Dia da Força Aérea Brasileira, em

homenagem ao primeiro voo realizado por Alberto Santos-Dumont com o 14-bis, a primeira

aeronave mais pesada que o ar a decolar. Este marco histórico ocorreu no Campo de Bagatelle, em

Paris, em 23 de outubro de 1906, quando o brasileiro percorreu 60 metros em sete segundos, a uma

altura de dois metros, diante de mais de mil espectadores e da Comissão Oficial do Aeroclube da

França. Essa data também é uma oportunidade para reconhecer a importância da Força Aérea

Brasileira (FAB), cuja missão é defender o espaço aéreo nacional e garantir a soberania do Brasil.

O Dia do Aviador foi instituído pela Lei nº 218, de 4 de julho de 1936, em homenagem ao

pioneirismo de Santos-Dumont e seu papel na história da aviação. Além disso, o Decreto-Lei nº

11.262, publicado no Diário Oficial da União, declarou 2006 como o Ano Nacional Santos-Dumont,

celebrando o centenário de seu primeiro voo. A data também reconhece todos os profissionais da

aviação, sejam pilotos de aviões comerciais, de transporte ou privados, que, assim como o "Pai da

Aviação", desbravam os céus e levam seus passageiros em uma das mais notáveis invenções do

século XX.

A Força Aérea Brasileira foi oficialmente criada em 20 de janeiro de 1941, inspirada em

modelos internacionais como a Força Aérea Real (Reino Unido), o Regia Aeronáutica (Itália) e a Força

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 3B78636E001571D6 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DAN CAMARA - DEPUTADO(A) -  EM 04/02/2026 14:42:04

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.002914:

PÁGINA 1

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DEPUTADO COMANDANTE DAN

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 - Parque Dez - 69.050-030
 Manaus/AM - Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque -  2º Andar - Sala 207

Aérea da França. No início, a principal missão da FAB era a vigilância das costas brasileiras. Contudo,

com a eclosão da Segunda Guerra Mundial e os ataques de submarinos nazistas a navios brasileiros,

a FAB participou pela primeira vez em um conflito global, combatendo ao lado dos aliados contra a

Alemanha Nazista.

Hoje, a Força Aérea Brasileira atua na vigilância, controle e defesa do espaço aéreo,

utilizando recursos avançados para detecção, interceptação e eliminação de ameaças aéreas,

terrestres e aquáticas. Suas amplas responsabilidades incluem a segurança da navegação aérea, a

operação do Correio Aéreo Nacional, e o apoio logístico, de inteligência, comunicações e

treinamento, além do combate a crimes que envolvam o uso indevido do espaço aéreo e das áreas

aeroportuárias. A FAB também desempenha um papel fundamental no controle do espaço aéreo

brasileiro, em cooperação com outras agências de fiscalização competentes.

Desta forma, por todo o exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta propositura. Portanto, requeiro à Mesa Diretora, com aquiescência do Soberano Plenário, na

forma regimental, que seja realizada Sessão Especial no plenário Ruy Araújo, em Homenagem ao

DIA DO AVIADOR E DA FORÇA AÉREA BRASILEIRA, pelos relevantes serviços prestados à nação

brasileira, a ser realizado no dia 27 de outubro de 2026, às 14h.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 02 de fevereiro

de 2026.

COMANDANTE DAN
Deputado Estadual

PODEMOS/AM

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 3B78636E001571D6 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DAN CAMARA - DEPUTADO(A) -  EM 04/02/2026 14:42:04

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.002914:

PÁGINA 2